ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN SAO VÀNG                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:        /UBND-VH                           Sao Vàng, ngày     tháng 8 năm 2024

  V/v tăng cường chỉ đạo việc sử dụng

  Cờ Đảng, cờ Tổ quốc dịp cách mạng

     tháng Tám và Quốc khánh 02/9

Kính gửi:

- Trưởng các khu phố trên địa bàn thị trấn;

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;

 Hiện nay, trên địa bàn thị trấn đã xuất hiện việc một số tổ chức, cá nhân

sơn, vẽ hình ảnh cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên tường, mái nhà, cửa cuốn … nhằm

mục đích tuyên truyền chào mừng cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9.

Tuy nhiên, việc tự ý sơn, vẽ cờ Đảng trên mái nhà, tường rào, cửa cuốn

dẫn đến không đảm bảo về kích thước, kích cỡ theo đúng quy định làm ảnh

hưởng đến sự tôn nghiêm của cờ Đảng, cờ Tổ quốc theo quy định số 99-QĐ/TW

ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về cờ Đảng Cộng sản Việt

Nam; Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo

Trung ương về cờ Đảng và sử dụng cờ Đảng; Hướng dẫn số 3402/HD-

BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc sử

dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh.

 Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND thị trấn đề nghị MTTQ, các tổ chức

chính trị - xã hội; các khu phố thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Cấp uỷ Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội từ thị

trấn đến khu phố tăng cường tuyên truyền cho nhân dân việc treo cờ Đảng, cờ

Tổ quốc trong các dịp lễ, kỷ niệm lớn của dân tộc, đất nước theo đúng quy định

số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về cờ Đảng

Cộng sản Việt Nam; Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban

Tuyê giáo Trung ương về cờ Đảng và sử dụng cờ Đảng; Hướng dẫn số

3402/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về

việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên

địa bàn thị trấn không đăng tải, chia sẻ các hình ảnh, video clip được sơn, vẽ, sử

dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại những địa điểm phản cảm, những hình ảnh chưa

được cơ quan chức năng kiểm chứng, làm ảnh hưởng đến sự tôn nghiêm của cờ

Đảng, cờ Tổ quốc.

3. Trưởng các khu phố, công chức phụ trách các khu phố thực hiện kiểm

tra, rà soát phát hiện việc sơn, vẽ cờ Đảng, cờ Tổ quốc không đúng quy định để

vận động xoá bỏ kịp thời. Báo cáo về UBND thị trấn (Qua đồng chí Huyền,

Công chức Văn hoá – xã hội) trước ngày 30/8/2024 để tổng hợp báo cáo theo

quy định).

4. Công an thị trấn xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân đăng hình ảnh,

video sai sự thật, lợi dụng hình ảnh cờ Đảng, cờ Tổ quốc để trục lợi.

5. Công chức Văn hoá – xã hội tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa

truyền thanh, trang thông tin điện tử, các nền tảng số về quy định số 99-QĐ/TW

ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về cờ Đảng Cộng sản Việt

Nam; Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban Tuyê giáo

Trung ương về cờ Đảng và sử dụng cờ Đảng; Hướng dẫn số 3402/HD-

BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc sử

dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh để cán bộ,

đnagr viên và nhân dân nắm rõ. Hướng dẫn các khu phố, các cơ quan đơn vị

việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng quy định. Tổng hợp báo cáo Chủ tịch

UBND thị trấn các trường hợp sơn, vẽ cờ Đảng, cờ Tổ quốc không đúng quy

định.

Đây là nội dung quan trọng, yêu cầu Ông (bà) Khu trưởng khu phố, công

chức phụ trách các khu phố nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND (B/c);

- Như kính gửi (t/h);

- MTTQ, các tổ chức CT-XH (p/h);

- Lưu VH.

CHỦ TỊCH

           Lê Xuân Bàn

		2024-08-26T17:05:04+0700

		2024-08-27T08:22:40+0700

		saovang.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-27T08:44:48+0700

		2024-08-27T08:45:07+0700

		2024-08-27T08:45:20+0700